§. DXXX.

Musculi) Vel oportuit oculum mobilem fieri, vel caput erat in circumspetando perpetuo motitandum. NATURA triplice mechanismo in oculis usia est. Aut mobiles fecit oculos, aut immobilitatem aliis subsidii subplevit. Sunt, quae oculos habent protatiles in extremis quasi brachiis. Talis est Zygæna, [1] horrendum animal ex canum genere, quod a faedo adspectu nautæ dixerunt *meerteufel*: Huic oculi non sunt in capite, verum in mobilibus brachiis prope caput, eosque oculos, dum praedam venatur, ex ipso mari elevat, & hoc illucve mobiles dirigit. Ita limaces oculos in mobilissimis quasi bacillis circumferunt. 2. Alia animalia oculos habent fixos, & immobiles, sed eadem numerosos

(3) DXXIV. 2.

(4) RUY SCHIO nempe, & RAVIO.

Balaenae oculus non pro ratione maximus est, cum paulo major sit bubulo: De Elephantino non-

dum vidi, qui curiosius eum scuerit.

[1] Habet caput transversim latum, oculos autem in extremo capite DU TERTRE *bif. des Antilles* II. Tr. IV.

rosos naesta sunt. Aranei⁽²⁾ hujus generis sunt, vigilantissimum animalculum, cui caput, & dorsum octo, vel decem immobiles oculos gestat. 3. Habent oculos certo loco fixos, interim tamen mobiles operae muscularorum. Hujus generis plurima animalia sunt, & ipse homo. Verum denuo ex hac classi alia oculum ex orbita protrudunt, alia minime. Prius genus est cornupetorum; posterius hominem continet. Illa cornupeta animalia septem oculi musculos naesta sunt, & fraudem fecerunt VESALIO, [3] qui cadaverum humanorum copia destitutus, septimum par muscularum homini adfixxit, quod in brutis animalibus unice reperitur. Sermo vero hic est de muscularis oculorum externis. Internos enim, pupillae dilatatorem, & Iridis, & Uveae jam diximus, tum sphincterem pupillae anteriorem, posteriorem, & denique motorem lentis crystallinae, nempe ductus ciliares.

Carnes.

- (2) PORTERFIELDS *Edimb. soc. III.*
p. 178. ex POVVERS *obs. p. 11.*
& multo plures in muscis, libellis, vespis (conf. BIDLOO *de vif. anim.*) suis praediti nervis opticis. LEEUVVENHOEK. Sed & aliis animalibus immobiles sunt, v. g. Crocodilo SEBA *Tbeol.* I. p. 168. in Chamaeleonte immobiles sunt, lens vero crystallina in mobili sacco circumagitur DERHAM. *Tbeol. Phys.* L. IV. c. 2.
- (3) *De fabr. corp. hum.* II. c. 12 (ubi male etiam obliquum minorem a membrana nervi optici deducit), & prius C. A. R. P. U. S. p. CCCCLXXIII. 2.
- [4] *Foraminis in textu*: A membrana dura in fibe exteriori foraminis cognominis, ubi cum periosteo orbitae dura mater conjungitur VVINSLOVV. IV. n. 244. MORGAGNI *Epist.* XVI. n. 22. & ab ipso nervi coniuncto involucro, EUSTACH. T. 39. f. 2. 3. 4. 5. VALSALV. *Diff.* II. n. 2. MORGAGNUS, & olim AEMILIUS PARISANUS *dell' Occibio* p. 121. sic, ut ne unica fibra ab osse veniat, quod certissimus affirmo. ARANTIUS vero *obs. c. 18.* & DOUGLASSIUS c. V. &

COVPERUS *Myot.* 1694. p. 52. &, quod miror, ALBINUS, accuratissimus anatomicorum, hanc originem ab ipso osse sphenoidide deducunt, contra evidentiam anatomicam. In ea origine mulcili Recti vicini sere conjunguntur, ut interior, & inferior, tum superior, & externus &c., ut nunc video, & ALBINUS habet p. 178. Hanc communem originem VALSALVA ita ornavit, ut anulum vocet moderatorem nervi optici, qui contractus eum nervum breviorem, & tenuorem reddat, & spiritus arceat. *Diff.* II. & T. 3. tum in *Comment.* Bonon. p. 372. seqq. alterum vero minorem anulum faciat ab indignatorio, & humili circa nervum tertii paris. Sed ipse commentator MORGAGNVS amicum hic deserit, & anulum partim nullum esse fatetur *Epist.* XVI. n. 18. 23. *Epist.* XVIII. n. 1. partim, laxari a rectis nervis ait, tendi ab obliquis, & rectiore fieri. Caeterum & rectitudinem, & longitudinem nervi optici a muscularis mutari posse PERALTUS proposuit p. 583.

Carnei) In parte postrema: tendinei vero fiunt anterius sub tunica adnata, tuncque radiati ad corneam usque feruntur expansi. Magnam eorum mobilitatem esse, vel ex eo apparet, quod solus oculus dimidium fere numerum parium nervorum nactus sit, secundum quidem ad sensum, tertium vero, & quartum, & sextum, & quinti partem ad motum.

Elevant] Superbus (6): humilis deprimit; abducit indignatorius; adducit bibitorius, qui perpetuo operatur, & oculum in piano parallelo ad nasum conniventem servat, nisi luscus fuerit.

Simul) Quando omnes vi aequabili simul agunt, tunc oculum trahunt intra orbitam, (7) totam nempe sclerotica: Cum vero ad corneam non pertingant, hanc sequitur immotam manere reliquo toto bulbo introrsum presso; adeoque totus oculus aliquanto longior fiet, ad objecta videnda, quae paulo pro-

pius

[5] *Carnei in Textu*] Imo vero tendinei, uti fere omnes musculi in extremo tendineantur.

(6) Superior ex hac origine recta fertur antrorsum, nempe uti de reliquis verum est, in arcu convexae scleroticae VVINSLOVV. n. 242. carneam naturam deponit, sic in aponeurosin pene quadratam EU-STACH. I. c. quae retro conjunctivam membranam paulum expansa cis corneam scleroticae inseritur inseparabilis. Exterior, & altior interno est, & longior EVSTACH. VVINSLOVV. IV. 243. quod nervus opticus non medio bulbo, sed proprius nasum inseratur. Interior, & inferior media orbita est, VVINSLOVV. I. c. & *Memoir. de l' Acad. 1721.* p. 409. & brevior. Recti adcum-bendo oculum depriment, & planiorem faciunt sub adductore maxime, sub superbo minime, qui tenuissimus est, ibique sclerotica tenuior est PETIT. *Memoir. de l' Acad. 1726.* p. 98. 1728. p. 315. Caeterum omnes suis muneribus ideo funguntur, quia circa con-
xum bulbum oculi tamquam hypomochlion incurvantur, absque ea mechanica omnino oculum tantum in imam orbitam retror-